2) «Aut satius fuerit nullam omnino nobis a Diis immortalibus datam esse rationem, quam tantam cum pernicie datam.» (Cic. de natura deorum, III, 27)

3) «Haec fere dicere habui de natura deorum, non ut eam tollerem, sed ut intelligeretis, quam esset obscura, et quam difficiles explicatus haberet. »Quae (somnia) ipsa tamen tam levia non sunt, quam est Stoicorum de natura deorum oratio. Haec cum essent dicta, ita discessimus, ut Velleio Cottae disputatio verior, mihi Balbi ad veritatis similitudinem videretur esse propensior.» (Cic. de natura Deorum, 39 et 40, lib. III).

4) «Ita prorsus existimarem, si illum aedificatum, non, quemadmodum docebo, a natura conformatum putarem», «Illa vero cohaeret et permanet naturae viribus non deorum» (De nat, D. III, 10 et 11).

»Quaecunque sint, omnia effecta esse natura». (Cic. Academica, II, 38).

ceste n'ar fi un rău ¹⁾. Intr'un cuvânt dacă Cicerone nu refuză într'un mod tot atât de sigur ca și profesorul său Panețius ²⁾ să admită nemurirea sufletului, o consideră cel puțin ca foarte îndoelnică, în tot cazul ca o părere fără temei, uneori ca o poveste.

Pe niște temelii așa de șubrede era oare cu puțință să clădească o morală religioasă care să merite acest nume? A pune o asemenea întrebare aice, înșamnă a o dezlega.

Nu eră de loc ușor pentru Cicerone să întocmiască o morală individuală conformă rațiunii și naturei omenești. Să ne aducem aminte că, pentru dânsul, ca și pentru Stoici, toate pasiunile sunt viții, și că omul să nu se gândească niciodată a le regula sau a le îndreptă, ci a le smulge și a le scoate din sufletul său. Până și în *De Officiis* ³⁾, dânsul își ride de doctrina peripatetică, care, respectând condițiunile esențiale ale naturei ominești, pretinde că mișcările sufletului, stăpânite și călăuzite de rațiune, pot deveni imbolduri de acțiune și izvoare de virtute. Cicerone nu bagă de samă că virtutea însaș nu poate să existe, îndatăce i se ia materia pe care trebuie să se exerciteze. Virtutea nu-i altceva decât lupta, sus-

1) «A malis igitur mors abducit non a bonis.... Etiamne nobis expedit, qui et domesticis et forensibus solatiis ornamentisque privatis, certe, si ante occidissemus, mors nos a malis, non a bonis abstraxisset?» (Cic. Tusculan. disputat. I, 34).

2) Panaetius Platonis «hanc unam sententiam de immortalitate animorum non probat». (Cic. Tuscal I, 32).

3). «Prohibenda autem maxime est ira in puniendo: nunquam enim iratus qui accedet ad poenam mediocritatem illam tenebit, quae est inter nimium et parum: quae placet Peripateticis, et recte placet, modo ne laudarent iracundiam, et dicerent utiliter a naturâ datam» (De offic. I, 25).